



Dato: 3. maj 2010
Kontor: Udlændingelovskonto-
ret
J.nr.: 10/05400
Sagsbeh.: HBS

Besvarelse af spørgsmål nr. 8 ad L 188 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 15. april 2010.

Spørgsmål:

"Ministeren bedes bekræfte, at de af ministeren fremsatte lovforslag L 187, L 188, L 189 ikke indeholder bestemmelser om oprettelse af såkaldte modtagerfaciliteter i Nordirak og Afghanistan til uledsagede mindreårige asylansøgere, som ellers er nævnt i regeringens og Dansk Folkepartis aftale om serviceeftersyn af udlændinge- og integrationspolitikken af 15. marts 2010. Ministeren bedes endvidere oplyse, hvordan ministeren planlægger at føre denne del af aftalen ud i livet."

Svar:

Som omtalt i afsnit 1 i de almindelige bemærkninger til L 188 indgår det i aftalen af 15. marts 2010 mellem regeringen og Dansk Folkeparti, at sammenhængen mellem den danske flygtninge- og asylopolitik og indsatsen i flygtningenes nærområder fortsat skal vægtes højt, og at det skal undersøges, om der kan iværksættes yderligere konkrete initiativer bl.a. i form af modtagefaciliteter i hjemlandet til uledsagede mindreårige asylansøgere.

Heri indgår – på baggrund af erfaringer fra de øvrige nordiske lande – undersøgelser af, hvordan nærområdeindsatsen kan forstærkes bl.a. ved etablering af modtagefaciliteter i Afghanistan og Nordirak.

I det videre arbejde vil regeringen lade sig inspirere af de initiativer, som den norske regering lancerede i juli 2009 om oprettelse af omsorgs- og uddannelses tilbud i de lande, hvorfra der modtages et stigende antal uledsagede mindreårige asylansøgere. Norge fokuserer i første omgang på etablering af omsorgshjem i Afghanistan og Irak.

Integrationsministeriet følger løbende det norske arbejde.

Det er hensigten, at der i en dansk ordning om modtagefaciliteter skal indgå elementer af reintegration generelt, herunder skolegang og anden uddannelse, der kan ruste de tilbagevendte bedst muligt til voksenlivet.

Etablering af modtagefaciliteter vil ske i dialog med de relevante myndigheder og organisationer i de pågældende lande.

Når de relevante undersøgelser er tilendebragt, vil der blive foreslået lovændringer i det omfang, der måtte være behov herfor.